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Ventes de materiel agricole 
Les ventes d'instruments et de materiel 
agricoles au cours des dix premiers mois 
de 1973 se sont élevées a 487.5 millions 
de dollars, soit une hausse de 31.6 % par 
rapport a Ia période correspondante de 
1972. 

Les ventes de pièces de rechange ont 
augmente de 22.1 % pour s'etablir a 98.9 
millions de dollars, au cours de Ia période 
janvier-octobre de cette année. 

Pour phs de renseignements, commander le 
numéro ier  janvie, -31 octobre 1973de Ventes 
d'instrumen;s ef de materiel agricoles (63.009, 
$1 par année) ou communiquer avec Y. Lebel 
(613.996.9307), Division du commerce et des 
services. Stat istique Canada Ottawa KIA 0 V4. 

• Produits pétroliers raffinés 
I I ,  octobre, Jes raffineries canadiennes 

.1 produit 50.9 millions de barils de 
ILIOit5 pétroliers raffinCs, soit 10.4 %de 

plus qu'un an plus tot. 
Pour d 'autres renseignements, commander la 

livraison d'octobre 1973 de Ia publication 
Produits pCtroliers raffinés (45-004, 30c.1$3) 
ou le bulletin de service La statistique de 
l'ènergie (57.002, $3 par an), ou cornmuniquer 
avec Jan (..avanagh (613.992.4021), Division des 
Industries r,wnufacturiEres et primaires, Statis-
tique Canada, Ottawa KIA 01 16. 

DERNIERES STATISTIQUES MENSUELLES 	 Variation 
Dernier Mois annuelle 

mois prcCdent en % 
EMPLOI, REVENU 
Gains moyens hebdomadaires($) ........... oct. 165.56P 163.75P 7.9 
Revenu du travail (millions $) 	............ oct. 5,577P 5,5191' 12.5 
Personnes occupées (en millions) 	. . . . . . . . . . nov. 8.83 8.88 5.6 
ChOmeurs 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. nov. 468,000 4 '9,000 - 10.7 
ENERGIE 
Production d'Clectricité (en miI1jar& de kWh) 	. 	 . Oct. 21.6 19.7 4.8 
Ventes de gaz (en milliards de p") 	.......... oct. 92.0 77.4 2.9 
STOCK 
Appartenant aux fabricants (millions $) 	...... oct. 10,006P 9 ,95or 13.7 
Grossistes (millions $) 	................. oct. 4,307 4,406 16.3 
Grands magasins (millions $) 	............. oct. 1,127 923 9.3 
COMMANDES 
Nouvelles commandes des fabricants (mitlions $) 	. Oct. 6,3381' 5,843T 25.3 
Commandes des fabricants en carnet (millions $) 	. Oct. 7,142P 6,9221  39.0 
PRIX 
Prix ala consommation (Indict 1961=100) 	. . , . nov. 155.5 154.3 9.3 
Prix de vente dans l'industrie (Indice 1961=100) 	. Oct. 148.6 147.7r 15.2 
Construction résidentielle (Indice 1971=100) 	. 	 . Oct. 125.7 124.7 10.6 
Prix de gros (Indice 1935-39=100) 	......... oct. 404.3P 400.7f 26.8 

BATIMENT ET TRAVAUX PUBLICS ('umulatif 
Permis de construire (millions $) 	........... oct. 839.8P 7,090 29.9 
Mises en chantier dans les centres urbains (unites) Oct. 22,069 176.209 1.3 
COMMERCE EXTERIEUR 
Exportalions (millions $) 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. 	. nov. 2,558 22,764 24.4 
Importations (millions $) 	............... nov. 2,266 21,322 24.3 
VENTES 
Ventes des magasins a succursales (millions $) 	. . . Oct. 1,306 11,727 14.2 
Ventes des grands magasins (millions $) ....... oct. 373 3,167 14.6 
Livraisons des fabncants (millions $) 	........ oct. 6,118P 53,587 17.6 
Ventes de véhicules automobiles neufs (millions $) Oct. 526 4,566 26.9 
Vcntes au detail (millions $) 	............. oct. 3,324 30,555 12.5 
Ventes de gros (millions $) 	.............. oct. 3,209 28,070 20.4 

Statistiques non désaisonnalisées. P provisoires. r  rCvis es. 

Agences de publicité 
En 1972, les agences de publicité du 
Canada ont déclaré un chiffre d'affaires 
brut de 535.1 millions de dollars contre 
470.4 millions de dollars en 1970. Ce.qui 
représente une augmentation de 13.8 %. 
(Ii n'y a pas eu d'enquete annuelle en 
1971.) 

Les recettes brutes ont progressé de 
11.1 %, passant de 82.9 millions de 
dollars en 1970 a 92.1 millions en 1972. 

1..es agences de publicité ont verse au 
total des rénurnérations de 53.0 millions 
di' dollars a 4,474 salariCs en 1972 (2,308 
hIlimes et 2,166 femmes). 

/ or plus de renseignements, commander 
lgnces de publicitC, 1972 (63-201, SOc.) ou 

/Pitnunlquer a vec E. Yablonski (613-996-
9301) Division du commerce e't des services, 
Statisrique Canada. Ottawa KJA 0174. 



Indices des prix a Ia consommation 
Agglomerations urbaines 
En novembre, les indices des pnx a la 
consommation ont avancé dans toutes les 
agglomerations urbaines et régionales 
observées, les progressions s'échelonnant 
entre 0.5 % a Thunder Bay et Winnipeg et 
1.2 % a Montréal et Ottawa. 

Les indices des aliments ont avancé 
dans toutes les villes a l'exception de 
Halifax, traduisant une hausse dans de 
nombreux centres du pnx des produits de 
boulangerie et des céréales, des coupes de 
boeuf, de Ia volaille, des legumes frais, des 
fruits et legumes traités, et des repas pris 
au restaurant. 

Les indices de l'habitation, de l'habille-
ment, des soins personnels et de I'hygibne 
ainsi que des loisirs, de Ia formation et 
de Ia lecture ont avancé dans les douze 
agglomerations en novembre l'indice des 
tabacs et alcools a progressé dans tous les 
centres sauf un, et l'indice des transports 
a avancé dans dix villes. 

Au cours des douze mois débutant en 
novembre 1972, les indices des aliments 
ont accuse une progression s'échelonnant 
entre 14.9 % a Saskatoon-Regina (valeur 
plancher) et 20.5 % a Vancouver (valeur 
plafond). Pendant cette méme période,la 
plus grande avance de I'indice des prix a 
Ia consommation a été observée pour 
Québec (11.0 %). 

Pour plus de renseignements, commander le 
numéro de novembre 1973 de Prix et indices 
des prix (62-002, 40c.1$4), ou communiquer 
avec D. Penpraze (613.992.5805), Division des 
Prix, Statistique Canada, Ottawa KIA 0 V6. 

Cinémas et distnbuteurs de films 
Les recettes provenant des billets de 
cinema au Canada (sans les taxes sur les 
spectacles) se sont chiffrées au total a 
140.4 millions de dollars en 1972. Le 
nombre de personnes qui ont acheté un 
billet de cinema s'est élevé a 91,799,100 
et les taxes sur les spectacles percues ont 
atteint une valeur de 10.1 millions de 
dollars. 

Les 1412 cinémas du Canada (1128 
cinémas ordinaires et 284 cinémas en 
plein air) ont comptabiisé des recettes 
additionnelles de 32.6 millions de dollars 
au titre de la vente de bonbons, de 
boissons gazeuses, etc., de Ia location 
(comptoirs et distributeurs automatiques), 
de Ia projection de films commerciaux 
publicitaires et des autres activités pro-
ductives de recettes. 

Pour plus de renseignements, commander 
Cinémas et distributeurs de films, 1972 
(63-20 7, SOc.) ou communiquer avec E. 
Yablonski (613-996-9301), Division du com-
merce et des services, Statistique Canada, 
Ottawa KIA 0 V4. 

PUBLICATIONS DES DEUX 
PROCHAINES SEMAINES 

Mouvements des prix a la consom-
mation, décembre 
Ventes des grands magasins par 
region, novembre 
Logements mis en chantier et 
parachevés, novemb re 
Ventes de véhicules automobiles 
neufs, novembre 
La population active,décembre 

Statistiques de l'industne du téléphone 
Les recettes nettes d'exploitation des 
réseaux teléphoniques du Canada se sont 
élevées a 66.0 millions de dollarsen 
octobre, soit une augmentation de 12.2 % 
par rapport a octobre 1972. 

Au cours du mois observe, les recettes 
d'exploitation des treize principaux ré- 
seaux téléphoniques (184.2 millions de 
dollars) dépassaient de 14.7 % celles d'oc-
tobre 1972; les dépenses d'exploitation 
ont augmenté de 16.2 % pour atteindre 
118.2 millions de dollars. 

Pendant les dix premiers mois de 
1973, les recettes nettes d'exploitation 
des réseaux téléphoniques se sont élevées 
a 601.2 millions de dollars, soit une 
augmentation de 15.0 % par rapport a la 
pdriode correspondante de 1972. Au 
cours de cette méme période, les recettes 
d'exploitation ont progressé de 13.7 % 
pour s'établir a 1.71 milliard de dollars; 
les dépenses d'exploitation ont augmenté 
de 13.0 % pour atteindre 1.11 milliard de 
dollars. 

Pour plus de renseignements, commander le 
bulletin de service des Communications 
(56-001, $1 par année), vol. 3, no 14, Statis-
tiques mensuelles du téléphone, octobre 1973. 

Sommaire des exportations 
En novembre, les exportations carii 
diennes ont atteint après désaisonri:Ii. 
tion 2.39 milliards de dollars; c'est 1k ku 
niveau Ic plus élevé cette année, et N 
dépassent de 19.5 % Ia moyenne :ci 
suelle do troisième trimestre qui a été de 
2.00 milhiards de dollars. 

Avant désaisonnalisation les exporta-
tions ont augmenté en novembre de 
25.5 % par rapport a Ia période corres-
pondante de 1972 pour atteindre 2.56 
milliards de dollars. 

Les exportations vers les Etats-Unis 
ont progressé de 23.5 % et Sc sont établies 
a 1 .69 milliards de dollars. Les livraisons 
de voitures particulières et de pièces de 
véhicules automobiles ont augmenté en 
valeur de près de 60 millions de dollars, 
les Iivraisons de pétrole brut, de 50 
millions, les livraisons de pâte a papier, de 
32 millions; ces marchandises ainsi que les 
machines et le papier journal sont interve-
nus pour 54 % des livraisons vers les 
Etats.Unis et pour 58 % de Ia variation 
par rapport a novembre 1972. 

Au cours de Ia période janvier-
novembre 1973, les exportations, qui se 
sont chiffrées avant désaisonnalisation a 
22.8 milliards de dollars, dépassaient de 
24.4 % celles de la pCriode correspoii-
dante de 1972. Les deux tiers de ccttc 
augmentation sont attribuables aux Iivj;u-  
sons vers les Etats-Unis et un sixiêin. 
celles vers le Japon. 

Pour plus de renseignelnents, commander Ia 
livraison de no vembre 1973, de Sommaire des 
exporrations (65-002, 20c. /52). 

Chargem ents ferroviaires 
Les chemins de fer exploités au Canada 
ont déclaré au total des chargements de 
22.2 millions de tonnes de marchandises 
payantes en novembre, soit une augmen-
tation de 7.7 % par rapport a novembre 
1972. Le nombre de wagons charges a 
augmenté de 4.2 % pour atteindre 
376,608. 

Le nombre de tonnes de potasse char-
gées a plus que double au cours du mois, 
augmentant de 115.7 %; les livraisons de 
blé ont progressé de 27.8 %, les charge-
ments de mazout, de 27.4% et ceux de 
minerai de fer, de 25.8 %. 

Au cours des onze premiers mois de 
1973, les chargements ont augmentC de 
6.9 % et Ie nombre de tonnes, de 13.4 % 
par rappmt k j II d. C id i i 
de l9T 

Pour  
livraison 44 iunni/rc / Y .7.'  i ( iwrnIil 
ferroi'iaires (52-001, 20c. /$2), ou communiqu 1 

avec M. J.R. Slattery (613.996.9274), Division 
des transports er communications, Statistique 
Canada, Ottawa KJA 0 V5. 



Sommaire des importations 
En novembre, les importations cana-
diennes ont atteint après désaisonnalisa. 

. d 
tioii Ia valeur record de 2.13 mihiards de 

LLirs, ce qui représente une augmenta-
de près de 10.5 % par rapport au 

niveau du troisième trimestre. 
Avant désaisonnalisation, les impor-

tations se sont élevées en novembre a 
2.27 milliards de dollars, soit une 
progression de 26.5 % par rapport a Ia 
période correspondante de 1972. 

Les produits de l'automobile et les 
produits connexes (97 millions de dol-
lars), les machines industrielles (34 
millions), les aliments (31 millions) et les 
aéronefs et pièces d'aéronef (28 millions) 
sont intervenus pour près de la moitié de 
l'augmentation de 395 millions de dollars 
des importations en provenance des 
Etats-Unis. Les importations en prove-
nance des pays d'outre-mer ont augmenté 
de 80 millions de dollars, dont 38 
millions représentent Ia valeur de l'aug-
mentation des importations de pétrole 
brut. 

Sur une base cumulative, les importa-
tions canadiennes se sont accrues de 
243% pour atteindre 21.3 milliards de 
l'lLirs au cours de Ia période janvier. 
ii ''mbre 1973. 

. 1 is achats aux Etats-Unis rendent 
:ile de prèsde80 %dela variationau 

de Ia période observée; les autres 
a l'exception du Japon, sont 

intervenues pour une valeur moindre dans 
cette variation. 

Pour plus de renseignements, commander La 
Iivraison de novembre 1973, de Sommaire des 
importations (65-005, 20c.1$2). 

La balance canadienne des 
paiements internationaux 
Le compte courant de Ia balance des 
palements a accuse un deficit désaison-
nalisC de 198 millions de dollars au troi-
sième trimestre de 1973 alors qu'on avait 
enregistré un excCdent de 107 millions de 
dollars au trimestre précédent. L'excé-
dent du commerce de marchandises a 
diniinué de moitié pour passer a 328 
millions de dollars, cc qui a plus que 
rendu compte du revirement. 

Au cours du trimestre, les exportations 
ont baissé de 2 % tandis que les 
importations ont progressé de 4 %. Les 
conflits du travail, notaniment dans les 
cc furs du transport ferroviaire et des 

et papiers, oft largement contribué 
Li aisse des exportations. 

/ 'ur plus de renseignemenrs, commander Ia 
ii,! uation Estimations trimestrielles de la 
hula ice canadienne des paiements inter-
natwnaux, troisième trimestre 1973 (67.001, 
75c. /s3). 

COMMANDE DE PUBLICATIONS 
de Statistique Canada 

Adressez votre premiEre corn mande 
a: 
Distribution des publications 
Pièce 1106, Edifice principal 
Statistique Canada 
Ottawa K1A 016 
Indiquez: 
le titre de Ia publication, 
le mois, le trimestre ou I'année 

de parution, 
le numéro de catalogue 
Veuillez envoyer un mandat-poste 
ou un cheque fait a l'ordre du 
Receveur géndral du Canada. 

Faillites commerciales, 
deuxième trimestre de 1973 
On a enregistre au cours du deuxiéme 
trimestre de 1973 742 faillites commer-
ciales en vertu des prescriptions de Ia Loi 
sur Ia faillite et de Ia Loi sur les 
liquidations. Le nombre de faillites avait 
éte de 778 pendant Ia période correspon-
dante de 1972. 

On estime a 105.3 millions de dollars Ic 
passif total des entreprises en faillite; 
l'estimation avait été de 135.3 millions 
pour Ia période correspondante de 1972. 

Le plus grand nombre de faillites a été 
observe dans Ic secteur du commerce 
(315) et les dettes des entreprises en 
faillite de ce secteur ont marqué une 
avance pour atteindre 18,6 millions de 
dollars. 

Pour plus de renseignements, commander Ia 
livraison du dcuxième trimestre de 1973 de 
C'ommercial Failures (61-002, 25c. /$! par 
entrée). 

Prodwt intérieur reel 
L'indice désaisoiinalisé du produit in-
térieur reel du Canada a progressC, en 
octobre, de 1.4 91, progression proche des 
taux élevés de croissance observes au 
debut de l'année et supCrieure aux taux 
de croissance modérés enregistrCs de mars 
a aoOt. La reprise se poursuivant a Ia suite 
de plusieurs gréves (rail, industrie des 
pates et papiers et de l'automohile) a joué 
un role apprécialile dans cette progres-
sion- 

Les secteurs qul ont le plus contribué a 
cette progression au cours du mois 
observe ont Cte ceux de Ia fabrication 
(1.7 %), du commerce (2.6 %), des 
transports (2.5 %), des mines (43 %) et 
de l'exploitation forest ière (15.9 %). 

Dans le secteur de la fabrication, ii y a 
eu des variations a peu prés équivalentes 
pour les biens durables et non durables. 
Pour ce qui est des biens non durables, Ia 
principale augmentation a été celle de 
l'industrie des pates et papiers; celle 
observée dans I'industrie de produits de Ia 
viande a été moindre. 

La production du secteur du com-
merce a augmenté en octobre, a Ia fois 
dans Ic commerce de detail Ct dans le 
commerce de gros. 

Le produit intéricur reel a progressé de 
7.5 % au cours des dix premiers mois de 
1973, par rapport a Ia pdriode corres-
pondante de 1972. Pendant Ia période 
observée, l'indice de Ia production indus-
trielle a avancé de pies de 9 %. 

Pour plus de renseignements, commander La 
livraison d 'octobre 1973 de Ia publication 
Indices du produit intérieur rel par industrie, 
(61.005, 30c.1$3), ou eommuniquez avec R. W. 
Collins (613-992-97511, Division du produir 
industriel, Statistique canada, Ottawa, 
K/A M. 

Production de pétrole brut et 
de gaz naturel 
La production de pet role brut s'est élevée 
en septembre a 1.9 million de barils par 
jour, soit une augmentation de 12.8 % par 
rapport a Ia période correspondante de 
1972. 

En septembre, Ia production de gaz 
nautrel s'est élevét' en moyenne a 
9,199,364 m.pc. par jour, cc qui 
représente une augmentation de 6.2 % 
par rapport a celle de septembre 1972. 

Pour plus de renseigiicrnenrs, commander Ia 
ljvraison c/c septembre 1173, c/c Production de 
pétrole brut et de gaz nat urel (26-006, 20c. 1$21 
ou Ic bulletin de service Lastaristique de 
l'énerie (57-002, $3 par ann6e), vol. 8, pO  100. 
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CES PUBLICATIONS PARUES DU 20 DCEMBRE AU 2 JAN VIER 

	

Prix 	 Prix 
Cata- 	unité/ 
	

Cata- 	unité/ 
logue 	année 	 logue 	année 

AGRICULTURE 
Production des fabriques laitières, 
novembre 1973 

Recettes monétaires agricoles, 
octobre 1973 

BALANCE DES PAIEMENTS 
Quarterly Estimates of the Canadian 
Balance of International Payments, 
troisième trimestre 1973 

COMMERCE EXTERIEUR 
Exportations par marchandises, 
octobre 1973 

Exportations par pays, janvier-
septembre 1973 

Summary of Foreign Trade, 
octobre 1973 

COMMERCE FT SERVICES 
Ventes et stocks des magasins 

a succursales, octobre 1973 

EDUCATION, SCIENCES FT CULTURE 
Bibliothèques des universités et 
des colleges du Canada, 1970-71 

FINANCES DES ENTREPRISES 
Sociétés industrielles, troisième 
trimestre 1973 

FLUX FINANCIERS ET DES EMN 
Véhicules des Etats-Unis entrant 
au Canada, octobre 1973 

INDUSTRIES MANUFACTURIERES ET 
PRIMAIRES 
Brasseries, octobre 1973 
Consommation, production et stocks 
de caoutchouc, octobre 1973 

Statistique de I'éneEgie électrique. 
octobre 1973 

Ventes a l'usine de batteries 
d'accumulateurs 'électriques, 
octobre 1973 

Expeditions de vétements de fond, 
trimestre terminé le 30 septembre 
1973 

Production d'or, octobre 1973 
Stocks, Iivraisons et commandes 
des industries manufacturières, 
septembre 1973 

Conserves, expeditions et stocks de 
certains fruits et legumes en boftes, 
octobre 1973 

Production des principaux minéraux 
du (anada, octobre 1973 

Récepteurs de radio et de télévision, 
$1 par 	octobre 1973 	 43-004 

	

32-002 	année 	L'industrie du pétrole brut et du 
gaz naturel, 1972 	 26-213 

	

21-001 	20c./$2 
BULLETIN PROVISOIRE 
Recensement des manufactures, 

1972 - Fabrication de parquets 
en bois 	 35-203-p 

	

67-001 	75c./$3 
BULLETINS DE SERVICE 
Produits électnques - Lampes 
électriques, octobre 1973, vol. 2, 

65-004 75c./$7.50 no 28 
La statistique de I'énergie - 

65-003 $1/$4 Approvisionnement et utilisation 
des pipe-lines de pétrole, aoOt 

65-001 lOc./$1 1973, vol.8, no 94;Ventes 
de gaz nature! octobre 1973, vol. 
8, no 95 

Produits métalliques - Expeditions 
63-001 lOc./$1 des fabricants de carrosseries de 

camions 1972, vol. 2, no 5 
Poisson et prod uits du poisson - 
Communiqué anticipC des d6barque- 

8 1-206 75c. ments de poissons, novembre 1973; 
Maritimes, vol. 2, no 106; 
Congelations et stocks de Poisson, 
Terrc-Neuve, vol. 2, no 105 

61-003 $11$4 Conservation de fruitseidelégumes 
- Conserves de péches conditionnécs, 
1973, vol. 2, no 23;Conserves 
de tomates et de jus de tomates, 

66-002 lOc./$1 en boites, 1973, vol. 2, no 24 

PRIX 
BULLETIN DE SERVICE 

32-019 lOc./$1 Statistiques des prix dans Ia 
construction - Liste des publi- 

33-003 20c./$2 cations pour 1972 et 1973, vol. 2, 
no 16 

57-001 20c./$2 
RECENSEMENT 
Nombre estimatif de families au 

43-005 lOc./$1 Canada 1972 
Logement, par valeurs et loyers, 
recensement du Canada 1971 

34-002 25c./$1 
26-004 lOc./$1 SERIES CHRONOLOGIQUES GENERALES 

Revue statistiquc du Canada, 
decembre 1973 

3 1-001 40c./$4 
TRANSPORTS ET COMMUNICATIONS 
BULLETIN DE SERVICE 

32-011 20c./$2 Transport par rail - Statistique 
de l'cxploitations ferroviaire, 

26-007 lOc./$l scptcmhre 1973, vol. 3. fl 0  17 

43-007 

5 7-002 

41-009 

24-00 3 

32-023 

62-006 

91-204 

93-732 

20c./$2 

SOc. 

$3.50 
Ia série 

$1 par 
année 

$3 par 
année 

$2 par 
annCc 

$1 par 
année 

$1 par 
an née 

$3 par 
année 

SOc. 

75c. 

	

11-003 	50c./$5 

$1 par 

	

52-004 	anI16e 
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